
 

1 

Αναρτητέα στο διαδίκτυο 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ      Αθήνα, 18-5-2018 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ        Αριθ. Πρωτ.: 5261/71230 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  
ΤΜΗΜΑ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας: 17671 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX: 2109212090 
Πληροφορίες: Β. Βάγιας 
Τηλέφωνο: 2109287241 

ΠΡΟΣ: WILCKENS FARBEN GMBH, 
Schmiedestraße 10, 
D-25348 Glückstadt, Germany 
 

(Δια της WILCKENS ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΧΡΩΜΑΤΩΝ Α.Ε.Β.Τ.Ε. 
Αρχιμήδους 119, 19400 Κορωπί) 

 
ΘΕΜΑ: «Ανάκληση της έγκρισης διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου (αντιρρυπαντικό) Wilckens 
Ecomar AF 3000» 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  
O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 
 Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση των βιοκτόνων και ειδικότερα τα 
άρθρα 86 και 89 παρ.3.  

2. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2016/1089 της Επιτροπής της 5ης Ιουλίου 2016 σχετικά με 
την έγκριση του οξειδίου του χαλκού (Ι) (dicopper oxide) ως υπάρχουσας δραστικής ουσίας για 
χρήση σε βιοκτόνα του τύπου προϊόντων 21 (αντιρρυπαντικό). 

3. Την με αριθ. ΤΠ21-0160 οριστική έγκριση κυκλοφορίας στην Ελληνική αγορά που χορηγήθηκε στο 
βιοκτόνο (αντιρρυπαντικό) προϊόν Wilckens Ecomar AF 3000 με την αρ. πρωτ. 722/8536/25-01-
2017 απόφαση μας. 

4. Tη με αριθ. 1606/16641/2017 (Β’ 629) Απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού ΥΠΑΑΤ 
«Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» στους: 
Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Τμήματος και 
Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 
1. Ανακαλούμε από την 01/07/2018 τη με αριθ ΤΠ21-0160 έγκριση κυκλοφορίας του βιοκτόνου 

(αντιρρυπαντικό) προϊόντος Wilckens Ecomar AF 3000 (δραστικές ουσίες dicopper oxide και 4,5-
dichloro-2-octyl-2H-isothiazol-3-one) επειδή ο κάτοχος της έγκρισης δεν προσκόμισε στην 
Υπηρεσία μας μέχρι την ημερομηνία έγκρισης καταχώρησης (01/01/2018) της δραστικής ουσίας 
dicopper oxide φάκελο που να ικανοποιεί τους όρους των άρθρων 26 ή 29 ή 34 ή 43 του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

 

 

ΑΔΑ: 75ΛΗ4653ΠΓ-Υ7Ο



 

2 

2. α) Απαγορεύεται από την 01/07/2018 η τιμολόγηση του ως άνω βιοκτόνου από τον κάτοχο της 
έγκρισης προς κάθε ενδιάμεσο προμηθευτή ή σημείο πώλησης.  

 β) H τελική διάθεση και χρήση των υφιστάμενων αποθεμάτων του βιοκτόνου (δηλαδή η πώληση 
τους από τα καταστήματα λιανικής πώλησης και τη χρήση τους όπως προβλέπεται) μπορεί να 
συνεχιστεί έως 365 ημέρες από την ημερομηνία έγκρισης της δραστικής ουσίας (δηλαδή έως την 
31/12/2018).  

 
3. Τυχόν αδιάθετες ποσότητες μετά την 01/01/2019 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της έγκρισης 

για επαναεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, με δαπάνες και ευθύνη αυτού. 
 
4. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 

προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519/2016 (Β΄ 1367). 
 

 
 
 

 
 

           Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 

 

 

   
     Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

ΑΔΑ: 75ΛΗ4653ΠΓ-Υ7Ο


		2018-05-18T12:23:22+0300
	Athens




